
ŽUPA SVETOG MIHOVILA ARKANĐELA
PRENJ

88367 – Crnići
 Tel/ 036 862 309; Mob. 063/ 421-791

http: www.zupa-prenj.com

Župni list izdaje Župni ured:
Župa Svetog Mihovila, arkanđela - Prenj
List uređuje don Ivan Bijakšić, župnik. 

Napomena: U idući tijedan neće biti vjeronauka, nakon proslave Svih Svetih i 
Dušnog Dana vjeronauk po ustaljenom rasporedu. 
Bobanovo: Četvrtak- 7, 8 i 9 razred u 19:00 sati!; Subota; 5 i 6 razred u 10 sati; 
1, 2, 3 i 4 razred u 10:30 sati, proba dječjeg zbora je u 11:00 sati, proba minis-
tranata u 11:00 sati.
Prenj: Četvrtak 6 razred u 17:00 sati; Petak- 1 i 2 razred u 17:00 sati!; Subota; 
3, 4 i 5 razred u 9:00 sati! 
Susret HKM-a je subotom u 19:30 na Bobanovu!

NED 27    30. KROZ GOD.
PON 28  Šimun i Juda Tadej, apostoli
UTO 29  Mihovil Rua; Narcis; Darko
SRI 30    Marcijan; Marsela; German
ČET 31   Alfons Rodriguez; Volfgan
PET 1    SVI SVETI; 
SUB 2    DUŠNI DAN

NED 3    31. KROZ GOD.
PON 4   Sv. Karlo Boromejski; Dragutin
UTO 5  Srijemski mučenici; Mirko
SRI 6    Leonard; Vedran; Sever
ČET 7   Engelbert; Anđelko
PET 8   Gracija Kotorski; Milostislav
SUB 9   Posveta lat. bazilike; Ivan L.

NED 10    32. KROZ GOD.

Dominiko Tešić 100 KM; Jozo Zla-
tunić 100 KM; Anto Stojčić 40 KM.

KATOLIČKI KALENDAR DAROVATELJI ZA CRKVU

Dominiko Tešić 50 KM; Jozo Zlatunić 
80 KM; Anto Stojčić 40 KM.

DAROVATELJI ZA REDOVINU

Dominiko Tešić 20 KM; Jozo Zlatunić 
20 KM; Anto Stojčić 20 KM.

KRUH SV. ANTE - CARITAS

ŽUPNI VJERONAUK

Hvala i Božji blagoslov svima 
koji na bilo koji način pomažete u 

radu župe i župnog ureda!

MOJ VAPAJ BOGU!
Godište VIII, br. 22/2024. godine - “B“                                                                    27./10./2024.

                ŽUPA SVETOGA MIHOVILA, ARKANĐELA - PRENJ

Vjerojatno ste nekad uživali gledajući televizijske emisije o životinjama. Zanimljivo je 
tako gledati kako se ponašaju ptići kad ih majka dolazi hraniti: izdrže vratove što više 
mogu, širom otvore svoje uočljive žute kljunove i pište. Sve čine da ih majka zapazi i 
da ih nahrani. I Isus poučava: „Kucajte i otvorit će vam se!“ Upravo takvo ponašanje 
susrećemo u današnjem evanđelju 30 nedjelje kroz godinu.
Dok je Isus sa silnim mnoštvom izlazio iz Jerihona, slijepi prosjak Bartimej čuo je tko 
prolazi i stao vikati: „Sine Davidov, Isuse, smiluj mi se!“ Izraz „vikati“ koji ovdje sus-
rećemo valja shvatiti doslovno. Bilo je naime silno mnoštvo uz Isusa i sigurno je vladao 
veliki žamor. Osim toga, Bartimej nije mogao posve točno odrediti gdje se Isus nalazi. 
Zato je vikao iz petnih žila. Znao je da je to jedini način. Očigledno da ih je sve nadgla-
sao pa je  ljudima dojadio da su ga ušutkivali. No on se nije dao smesti. Još jače je vikao. 
I što da Isus učini? Morao je stati i pozvati ga. Bartimej skače, i dolazi k Isusu. Sigurno 
je da put nije bio ravan. No on se nije obazirao na kamenje i na rane koje je mogao za-
dobiti po nogama. Poletio je. A Isusu kao da nije bilo dosta slijepčevim molbi i njegova 
zapomaganja, pa ga pita što želi od njega. Bartimej strpljivo odgovara: „Učitelju moj, da 
progledam.“ Doista, tko mu se ne bi smilovao? I stvarno, Isus veli: „Idi, vjera te tvoja 
spasila!“ I čovjek je progledao i uputio se za njim.
Kako nas samo mogu poučiti ti obični, mali ljudi, Isusovi suvremenici. Prostodušno, bez 
lažne skromnosti, s puno vjere traže, zapomažu, mole. I ne daju se u tome smesti. Ako 
treba i bacaju se na njega, da bi se dotakli njegovih haljina. Ona žena koja je bolovala 
od krvarenja krišom se dotakla skuta njegove haljine i ozdravila je toga časa. A sjećamo 
li se one žene Sirofeničanke, strankinje, koja je molila Isusa za svoje dijete da ozdravi. 
Isus bez okolišanja veli da je došao samo zbog Židova, jer, veli, ne priliči uzeti kruh dje-
ci i dati ga psićima. Žena se nije uvrijedila, nego prihvatila Isusovu riječ govoreći kako 
i psići jedu od mrvica koje djeci padaju sa stola. I opet Isus nije mogao odoljeti. Ostavo 
je zadivljen njezinom velikom vjerom. I uslišao joj je molbu.
Kako se mi lako umorimo u našim molitvama! Što je još gore, ne čini li nam se da se 
molimo iako u biti baš previše i ne vjerujemo da će to Bog učiniti. Evo, nije li današnje 
evanđelje za nas poziv da ne posustanemo u molitvi? Još više, nije li to poziv da nikad 
ne gubimo ni vjere ni nade? U Božjim smo rukama. Muči nas bolest, nerazumijevanje u 
obitelji, nevolje na poslu, strah i tjeskoba. Obratimo se Isusu. I danas i sutra. 
Bez prestanka. On se ne može oglušiti na toliku vjeru. Učinit će da nam se povrati mir i 
sigurnost. Sve ako nam se zdravlje i ne poboljša, sve ako se i prilike u našem životu bit-
no ne izmjene, Isus će nam dati posebne snage da sve to gledamo drugim očima, s puno 
više snage, samopouzdanja, mira i radosti. Znamo što nam Isus toliko često ponavlja: 
„Ljudima je nemoguće, ali ne i Bogu. Ta Bogu je sve moguće!“

Prenj; 31. 10. 2024.: Danka Raguž i Ivanka Palameta
Bobanovo; 31. 10. 2024.: Ljubica Šipić, Janja Kovač i Veseljka Jozepović
Bobanovo; 09. 11. 2024.: Mara Rako, Mara Barešić i Janja Mijočević

ČIŠĆENJE I UREĐENJE CRKVI



Prvo čitanje:Jr 31, 7-9
Psalam. :Ps 126, 1-6
Drugo čitanje:Heb 5, 1-6
Evanđelje:Mk 10, 46-52
Čitanje svetoga Evanđelja po Marku!Čitanje svetoga Evanđelja po Marku!

U   U   ono vrijeme: Kad je Isus s ono vrijeme: Kad je Isus s 
učenicima i sa silnim mnoš-učenicima i sa silnim mnoš-

tvom izlazio iz Jerihona, kraj puta tvom izlazio iz Jerihona, kraj puta 
je sjedio slijepi prosjak Bartimej, je sjedio slijepi prosjak Bartimej, 
sin Timejev.sin Timejev.
Kad je čuo da je to Isus Nazareća-Kad je čuo da je to Isus Nazareća-
nin, stane vikati: »Sine Davidov, nin, stane vikati: »Sine Davidov, 
Isuse, smiluj mi se!« Mnogi ga ušut-Isuse, smiluj mi se!« Mnogi ga ušut-
kivahu, ali on još jače vikaše: »Sine kivahu, ali on još jače vikaše: »Sine 
Davidov, smiluj mi se!«Davidov, smiluj mi se!«
Isus se zaustavi i reče: »Pozovite Isus se zaustavi i reče: »Pozovite 
ga!« I pozovu slijepca sokoleći ga: ga!« I pozovu slijepca sokoleći ga: 
»Ustani! Zove te!« On baci sa sebe »Ustani! Zove te!« On baci sa sebe 
ogrtač, skoči i dođe Isusu. Isus ga ogrtač, skoči i dođe Isusu. Isus ga 
upita: »Što hoćeš da ti učinim?« upita: »Što hoćeš da ti učinim?« 
Slijepac mu reče: »Učitelju moj, da Slijepac mu reče: »Učitelju moj, da 
progledam.« Isus će mu: »Idi, vjera progledam.« Isus će mu: »Idi, vjera 
te tvoja spasila!« I on odmah pro-te tvoja spasila!« I on odmah pro-
gleda i uputi se za njim.gleda i uputi se za njim.

Riječ Gospodnja!

RASPORED SVETIH MISATRIDESETA N./G.
Danas;  (27./10./2024.) 
30 NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Prenj u 09:30 sati
Bobanovo u 11:00 sati
Prenj u 16:00 sati VJENČANJE; 
Zvonimir Milas i Marija Jurić

RASPORED SVETIH MISA 
KROZ TJEDAN

28. 10. ponedjeljak
Bobanovo u 18:00 sati – (Snježana 
Stjepić za + supruga Miroslava i + oca 
Iliju Komšo; Branka Jozić za + oca 
Iliju Komšo; Kata Jurić za ++ Tomu, 
Željka, Stjepana i Anu)

29. 10. utorak
Bobanovo u 18:00 sati – (Mirko Kal-
fić s ob. na nakanu)

30. 10. srijeda
Bobanovo u 18:00 sati – (Za ++ Božu, 
Antu, Krunu i Anu Andrić, te + Mija-
ta Ervina; Za ++ Ivu i Katu Babić, ++ 
Blašku, Anđu, Maru i Anđu Babić)

31. 10. četvrtak
Prenj u 18:00 sati – (Jedna osoba na 
nakanu)
Bobanovo u 19:30 sati EUHARISTI-
JSKO KLANJANJE - BDJENJE UOČI 
SVIH SVETIH KOJEGA ANIMIRA-
JU MLADI IZ HKM-a

01. 11. petak; SVI SVETI
Bobanovo u 09:00 sati

02. 11. subota; DUŠNI DAN
Prenj (groblje) u 11:00 sati
Bobanovo (groblje) u 15:00 sati

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
""Učitelju moj, da progledam!Učitelju moj, da progledam!""

Prvo čitanje:Pnz 6, 2-6
Psalam. :Ps 18, 2-4.47.51ab
Drugo čitanje: Heb 7, 23-28
Evanđelje:Mk 12, 28b-34

Čitanje svetoga Evanđelja po Marku!Čitanje svetoga Evanđelja po Marku!

U U ono vrijeme:ono vrijeme:
Pristupi Isusu jedan od pi-Pristupi Isusu jedan od pi-

smoznanaca i upita ga: »Koja je za-smoznanaca i upita ga: »Koja je za-
povijed prva od sviju? «povijed prva od sviju? «
Isus odgovori: »Prva je: Slušaj, Izra-Isus odgovori: »Prva je: Slušaj, Izra-
ele! Gospodin Bog naš Gospodin je ele! Gospodin Bog naš Gospodin je 
jedini. Zato ljubi Gospodina Boga jedini. Zato ljubi Gospodina Boga 
svojega iz svega srca svojega, i iz svojega iz svega srca svojega, i iz 
sve duše svoje, i iz svega uma svo-sve duše svoje, i iz svega uma svo-
ga, i iz sve snage svoje! »Druga je: ga, i iz sve snage svoje! »Druga je: 
Ljubi svoga bližnjega kao sebe sa-Ljubi svoga bližnjega kao sebe sa-
moga. Nema druge zapovijedi veće moga. Nema druge zapovijedi veće 
od tih. «od tih. «
Nato će mu pismoznanac: »Dobro Nato će mu pismoznanac: »Dobro 
učitelju! Po istini si kazao: On je učitelju! Po istini si kazao: On je 
jedini, nema drugoga osim njega. jedini, nema drugoga osim njega. 
Njega ljubiti iz svega srca, iz svega Njega ljubiti iz svega srca, iz svega 
razuma i iz sve snage i ljubiti bli-razuma i iz sve snage i ljubiti bli-
žnjega kao sebe samoga - više je žnjega kao sebe samoga - više je 
nego sve paljenice i žrtve. « Kad nego sve paljenice i žrtve. « Kad 
Isus vidje kako je pametno odgo-Isus vidje kako je pametno odgo-
vorio reče mu: »Nisi daleko od kra-vorio reče mu: »Nisi daleko od kra-
ljevstva Božjega! « I nitko se više ljevstva Božjega! « I nitko se više 
nije usuđivao pitati ga.nije usuđivao pitati ga.

Riječ Gospodnja!

TRIDESET I PRVA N./G.

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
"Ovo je prva zapovijed. "Ovo je prva zapovijed. 

Druga je pak ovoj slična!"Druga je pak ovoj slična!"

Danas; (03./11./2024.) 
31 NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Prenj u 09:30 sati
Bobanovo u 11:00 sati

RASPORED SVETIH MISA 
KROZ TJEDAN

04. 11. ponedjeljak
Bobanovo u 07:30 sati – (Jedna osoba 
na nakanu)

05. 11. utorak
Bobanovo u 07:30 sati – (Jedna osoba 
na nakanu)

06. 11. srijeda
Bobanovo u 07:30 sati – (Jedna osoba 
na nakanu)

07. 11. četvrtak
Prenj u 07:30 sati – (Jedna osoba na 
nakanu)
Prenj u 18:00 sati EUHARISTIJSKO 
KLANJANJE

08. 11. petak
Prenj u 07:30 sati – (Jedna osoba na 
nakanu)

09. 11. subota
Prenj u 07:30 sati – (Jerko Obradović 
za ++ rod. Nikolu i Vidu te za ob.; 
Pero Katić za + suprugu Zdenku, 
njezine rod. te + brata Mirka )

Slijedeća nedjelja; (10./11./2024.) 
32 NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Prenj u 09:30 sati
Bobanovo u 11:00 sati

RASPORED SVETIH MISA



Spomen svih vjernih mrtvih - DUŠNI DAN!
Spomen svih vjernih mrtvih ili Dušni dan slavi se u Katoličkoj Crkvi 2. studenoga, a 
kako se o njemu vrlo malo može naći zapisa u teološkoj znanstvenoj literaturi, nekako 
proistječe da je gotovo opravdano što se njegovo značenje premalo poznaje, ili još češće, 
da se u svijesti vjernika iskrivljuje i poistovjećuje sa značenjem svetkovine Svih svetih, 
koja se slavi dan prije. S obzirom na povijesni razvoj, oba su blagdana imala svoj raz-
vojni put, pa ih ne bi ni zbog toga trebalo poistovjećivati, nego bi uvijek valjalo isticati 
njihovu međusobnu značenjsku različitost.
Svi sveti su se tako na Istoku slavili još od 4. st., i to u prvu nedjelju poslije Duhova, 
a na Zapadu nakon što je papa Bonifacije IV. posvetio poganski hram Panteon u Rimu 
Presvetoj Bogorodici Mariji i svim svetim mučenicima, te odredio da se kosti mučenika 
prenesu iz katakombi u taj dotadašnji Hram svih bogova. Ta je posveta bila 13. svibnja 
609. god., a obilježavanje njezine obljetnice postalo je slavlje blagdana Svih svetih. 
Naime, u prvim su stoljećima Crkve samo mučenici bili čašćeni kao svetci, jer su zbog 
svoje smrti posebno smatrani dostojnima nebeske slave, ali nakon što je car Konstantin 
kršćanima dao slobodu 313. god., nestalo je i progona, a time i izravne prilike podnositi 
mučeništvo za Boga i Crkvu. No, upravo su te nove okolnosti pridonijele da se razvija i 
razumijevanje kako se svetost života može postići i na drukčije načine osim mučeništva, 
a ponajviše svjedočkim krjeposnim životom, kao i da, osim onih javno crkveno prizna-
tih svetaca, ima i mnoštvo onih koji su živjeli svoju blizinu s Bogom samozatajno, ali 
možda jednako sveto kao i oni prvi.
Zato je razumljivo što je papa Grgur III. 741. god. u bazilici Svetoga Petra dao sagraditi 
kapelicu koja je bila posvećena svima svetima, te da je upravo to pridonijelo sadržajnom 
proširenju shvaćanja blagdana Svih svetih, a za koji je papa Grgur IV. 835. god. odredio 
da se slavi 1. studenoga, kako je to i danas.
Teološki gledano, na Sve svete se prisjećamo svih znanih i neznanih, kanonizaranih i 
nekanoniziranih svetaca, utječemo se njihovu zagovoru i zahvaljujemo Bogu što im je 
dao milost svjedočkoga života po kojem su nam postali životni uzori i poticaj u naslje-
dovanju, ali još više tada posebno nastojimo razumjeti otajstvenost povezanosti zemal-
jske i nebeske Crkve, kao onoga vrela koje nam nudi nadu i vjeru u dar vječnoga života 
i smisao općinstva svetih.
Stoga je razumljivo da taj blagdan nije usko vezan uz sjećanje na pokojnike i obilaženje 
grobova, kako je to uvriježeno u razmišljanju prosječnoga vjernika, nego su mu naglasci 
na liturgijskoj proslavi nebeskoga Jeruzalema.
I Dušni dan po svom značenju nadilazi emocionalno prisjećanje na pokojne i izražavanje 
svojevrsne zahvalnosti donošenjem cvijeća i paljenjem svijeća na grobovima, nego nas 
daleko više upućuje na važnost molitve za pokojne, posebno za duše u čistilištu, te na 
takav način pokazuje izravniju povezanost putujuće, trpeće i slavne Crkve.
Povijesno gledano, nastanku Dušnog dana vrata je otvorio sveti Odilon iz Clunya, peti 
po redu opat toga francuskoga benediktinskoga samostana koji je u svoje vrijeme prido-
nio snažnoj duhovnoj i liturgijskoj obnovi Crkve. Sveti Odilon je, naime, htijući na-
glasiti važnost molitve za pokojne, napose za duše u čistilištu, 998. god. uveo u svoju 
opatiju slavlje Dušnog dana, a važnost toga uvidio je i papa Klement V., koji je 1311. 
god. proširio blagdan na cijelu Katoličku Crkvu.
Temeljni je, dakle, smisao Dušnoga dana takvo prisjećanje na pokojnike koje uključuje 
supatnju sa svima onima koji su umrli, ali još nisu postigli potpunu nebesku slavu, nego 
prolaze kroz čistilišnu vatru, te se u tom smislu mnoštvo molitava putujuće Crkve uzdiže 
kao kad pred Lice Božje, a da bi isprosilo milost vječne nebeske radosti za sve one koji 
čine trpeću Crkvu.                                                                             Nastavak članka """

Sve je u ljudskom društvu pod-
ložno inflaciji. Tako je, rekao bih, 
i s uzvišenim pojmom ljubav. 
Propovjednici stoljećima potiču 
vjernike na ljubav prema Bogu i 
bližnjemu. I baš zato što se puno 
o tome govori, kao da se dovol-
jno ne čuje. S druge strane, u 
sekulariziranom društvu ljubav 
se sve češće shvaća u tjelesnom, 
spolnom smislu, do te mjere da 
se veli da ljubav nastane onda 

kada se dogodi kemija između dvije osobe. Nadalje, vrlo rado će se govoriti da 
je ljubav za nekoga ili nešto for ever – zauvijek, pri čemu se često ispostavi da je 
takva ljubav sve prije nego zauvijek. Pa ipak, ljubav je ono osnovno što čovjeka 
pokreće i o tome ipak valja opet i opet govoriti. Evo, Isus, ponavlja zapovijed 
sadržanu još u Starom zavjetu. Prvo se govori o ljubavi prema Bogu i odmah 
zatim: „Ljubi svoga bližnjega kao sebe samoga.“
Trebalo bi voljeti bližnjega kao sebe samoga? 
Naravno. Da bi bio sposoban voljeti bilo koga, čovjek treba samoga sebe voljeti. 
To nije ni sebičnost, ni samoljublje, ni isključivost. To je normalna i zdrava ljud-
ska potreba, jer bez ljubavi prema samom sebi počinjemo govoriti o patologiji. 
U tome se slažu svi psiholozi.
Voljeti svoga bližnjega? 
Ljubav prema samome sebi nipošto ne bi smjela biti isključiva. Ljubav prema 
sebi čini me sposobnim voljeti drugoga. Svakog čovjeka, bez obzira na njegove 
dobre ili loše osobine. Tako Isus jasno veli: „Sve što želite da ljudi vama čine, 
činite i vi njima. To je, doista, Zakon i Proroci.“ To je temelj!
Zapovijed veli da treba ljubiti, to jest voljeti bližnjega? Zar baš voljeti? To je i 
moguće i potrebno. To ne znači opravdavati one postupke koji se ne mogu opra-
vdati. Grijeh treba osuditi. Ali nikada grešnika. Jer, Bog jedini zna zašto je netko 
neko zlo učinio i što je bilo u njegovoj glavi. Konačno, Bog želi spasenje svakoga 
čovjeka. 
Zar bih ja trebao biti stroži od Boga? Naravno da je moguće voljeti zločestoga 
čovjeka. Zar ne, da će roditelj voljeti svoje dijete, pa i onda kada zbog zločina 
završi u zatvoru, iako su tužni zbog onoga što je on učinio. Voljeti bližnjega os-
lobađa, daje mir, čini nas bogolikima. Ljubav je ključ svega. Augustin, kojemu je 
Bog dao da u malo riječi puno kaže, rekao je: „Ljubi – i čini što hoćeš!“ 
Tko ima uši, neka čuje.

LJUBI BLIŽNJEGA KAO SEBE SAMOGA?



ŽUPNI  OGLASI
- Slijedeću nedjelju Sv. Mise po redovitom rasporedu: Prenj u 09:30, Bobanovo 11:00 
sati. Radnim danom Sv. Mise su u 07:30 sati; ponedjeljak, utorak i srijeda - Bobanovo, 
četvrtak, petak i subota - Prenj.
- Raspored Sv. Misa na Svetkovinu SVIH SVETIH I DUŠNI DAN: 
01. 11. 2024. SVI SVETI: Sv. Misa na Bobanovu u 09:00 sati.
02. 11. 2024. DUŠNI DAN: Prenj na groblju u 11:00 sati, 
                                              Bobanovo na groblju 15:00 sati.
- SVI SVETI su zaštitnici naše susjedne župe Aladinići. 
Sveta Misa na Aladinićima je u 11:00 sati, nakon toga slijedi smotra folklora. Ovoj pro-
slavi prethodi trodnevnica u 18:00 sati.

- Ovih dana Bog po Katoličkoj Crkvi svijetu udjeljuje posebnu milost – MOŽETE OT-
VORITI VRATA RAJA NEKOJ DUŠI U ČISTILIŠTU.
 Na svetkovinu SVIH SVETIH i DUŠNI DAN (i ostale određene dane, vidi prilog), 
mogu vjernici u svim crkvama, grobljama u javnim ili polujavnim bogomoljama dobiti 
POTPUNI OPROST, koji se može namijeniti samo ZA POKOJNE.
– pohoditi crkvu, groblje ili bogomolju u kojoj treba:
1) izmoliti Oče naš i Vjerovanje
2) ispovijediti se, ako je to potrebno (obavezno prije pričesti ako imamo teški grijeh na 
savjesti)
3) primiti Sv. Pričest
4) izmoliti molitvu na nakanu Sv. Oca Pape (nije propisano koju, svatko može izmoliti 
molitvu po osobnom nahođenju, ali je treba moliti na nakanu Sv. oca Pape)

NAPOMENA:
* Svakom je svećeniku dopušteno na Svi Svete slaviti tri mise: jednu slavi po bilo kojoj 
nakani i samo za nju može primiti stipendij; drugu slavi za sve pokojne, a treću po nakani 
Svetoga oca.
* Potpuni oprost za pokojnike čije su duše u čistilištu može postići: a) tko pohodi groblje 
i u dane od 1. do 8. studenoga moli za pokojne; b) tko na današnji dan – ili po dopuštenju 
Ordinarija u nedjelju prije ili poslije ovoga dana, ili na dan Svih Svetih – pohodi neku 
crkvu ili oratorij i ondje, uz sakramentalnu ispovijed i pričest, izmoli Molitvu Gospodnju 
i Vjerovanje te moli na nakanu Svetoga oca Pape.

Nastavak članka """ 
Iako se, naime, Crkva u svojim misnim molitvama 
svakodnevno prisjeća pokojnika i moli za njih, a 
slično čine i mnogi vjernici u svojim privatnim mo-
litvama, ipak je važno da se jedan dan u godini te sve 
molitve na poseban način združe i vidljivo posvje-
doče otajstvenost značenja općinstva svetih, bliske i 
neodvojive povezanosti zemaljske i nebeske Crkve.
U tom svjetlu onda svoje značenje zadobiva i paljen-
je svijeća, kao i drugi obredi i običaji koji su vidljivi 
na taj blagdan.
U tom svjetlu onda svoje značenje zadobiva i paljen-
je svijeća, kao i drugi obredi i običaji koji su vidljivi 
na taj blagdan.
Prije svega, da bi se razumjela simbolika paljenja 
svijeće na grobovima pokojnika, dobro je imati na 
umu općenitu simboliku svijeća u Crkvi. Načelno, 
svijeća označuje Krista uskrsloga i nadu u vječni 
život, ali nije naodmet ni poznavati kada se i koliko 
svijeća pali, jer je sva ta simbolika svjetla na određen 
način prisutna i u svijeći za pokojnika.

Tako će se npr. na oltarima u crkvi kojiput vidjeti različiti broj zapaljenih svijeća, a na-
jčešće je riječ o jednoj, dvjema ili trima. Jedna označava vjeru u jednoga Boga, dvije 
u Kristovo božanstvo i čovještvo, a tri u Presveto Trojstvo. Šest pak svijeća označava 
neprekidnu molitvu Crkve, sedam simbolizira sedam svetih sakramenata, itd. Osim toga, 
valja razlikovati uskrsnu svijeću, koja nas upućuje na vjeru da je Krist Alfa i Omega sve-
ga postojanja, zatim krsnu svijeću, kao onu koja na svoj način otvara vrata vjeri i milosti 
posvećenja, te svijeću koja se stavlja umirućemu u ruke da mu u tim zadnjim trenutci-
ma života bude istinski putokaz prema uskrslomu Kristu i nebeskoj radosti, a jednako 
tako i potvrda ustrajnosti u vjeri po kojoj se simbolički krsna svijeća i svijeća u rukama 
umirućega združuju u jedan prinos Bogu.
Sva ta simbolika može biti sadržana kod onih koji s dubokom sviješću o važnosti molitve 
za pokojnike dolaze pohoditi grobove i zapaliti svijeću, pa je dobro i važno u svemu 
se tome truditi uvijek nadilaziti folklorni obilazak koji daleko više stavlja naglasak na 
formu, nego na sadržaj. Pogotovo je važno, kako s obzirom na svijeće (koje uglavnom 
više nisu voštane, one koje po svom prirodnom sastavu i prirodnom dogorijevanju imaju 
uvriježenu simboliku), tako i s obzirom na cvijeće, da se u svemu tome bude umjeren i da 
se budno pazi kako ono izvanjsko ne bi zamračilo ono, daleko važnije, unutarnje. Zato je 
daleko važnije misno slavlje za vjerne mrtve.
Sve nas to opominje da i mi danas razabiremo što u običajima i obredima Dušnoga dana 
pripada onome što je bitno, a što onome što je nebitno. 
Također, dobro je imati i na pameti kako je Dušni dan nekada imao barem još dva naglas-
ka, a oni su se s jedne strane ticali običaja da se na taj dan posebno pomagalo sirotinji, a s 
druge strane da se ne samo molilo za pokojnike, nego se išlo i na ispovijed, kako bi se sa 
svom ozbiljnošću ne samo mislilo na duše u čistilištu, nego i na svoj životni kraj.
Imajući sve u vidu, može se zaključiti kako je Dušni dan vrlo nabijen dubokom simbo-
likom i doista nas poziva kako na preispitivanje svoga životnoga puta, tako i na važnost 
bratskog suosjećanja kako prema živima, tako i prema mrtvima.

MOLITVA: VJEČNE ISTINE
Život kratak
smrt je stalna
ja joj ne znam
dan i čas.
Ako vrijeme gubim sada
može propast i moj spas.
Imam samo jednu dušu
nju mi dade vječni Bog
propadne li ona ludo
nema većeg od zla tog.

Bog me vidi, Bog će sudit
li u pakao il u raj
il u raju vječna slava
il u paklu, strašan kraj.
Sve se jednom svršit mora
samo vječnost ostaje
blaženi moj spasitelju
duši mojoj sada daj
pokajanje,oproštenje
poslije smrti, vječni raj. Amen.


